Projeto de resolução - j0pzgr6d

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: j0pzgr6d
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
02/08/2023
Projeto de resolução nº 730/2023
Protocolo nº 7855/2023
Processo nº 2624/2023

Autor: Dep. Paulo Araújo

C O N C E D E  O  T I T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  SERGIO
BRUNO  AQUINO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Titulo de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Sergio Bruno Aquino.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

É Sul-Mato-grossense, nascido na cidade de Dourados.

Filho de Laudemir Aquino (IN MEMORIAN) e Casturina Cabral Aquino.

Reside em Primavera do Leste, desde 1989, quando sua Família se mudou para o Mato Grosso.

Seu Pai foi um dos pioneiros no ramo da construção civil em Primavera do Leste, já que recebeu uma
proposta para vir fazer uma obra na cidade e, aqui resolveu residir e criar raízes.

Trabalhou junto com seus pais em uma pequena empresa familiar no ramo de materiais de construção.
Administrou uma loja de presentes da família. Teve um pequeno restaurante familiar, onde ajudava seus pais.
Foi Seminarista da Diocese De Guiratinga. Trabalhou por vários anos em um posto de combustível. Voltou a
trabalhar com seu pai na construção civil. Trabalhou em uma empresa do ramo de transportes de grãos.
Trabalhou em um hotel da cidade como recepcionista, onde depois de alguns anos fez alguns eventos e
jantares corporativos.

Desde criança sempre foi apaixonado por cozinhar, sempre gostou de pegar receitas que não conhecia e
tentar reproduzir em casa nos almoços de finais de semana.

Colaborou em diversas ações beneficentes como a tradicional macarronada do grupo Jornada Jovem da

1

Projeto de resolução - j0pzgr6d

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Igreja Católica, que acontece desde 2007. Onde a verba arrecadada é destinada para ações de caridade e
evangelização de jovens. E também das ações de natal promovida pela Jornada jovem, onde levávamos
alegria as crianças dos bairros mais carentes de Primavera, com doações de Brinquedos e alimentos para
essas crianças.

Em 2014, resolveu fazer da sua paixão a sua profissão!

Aprendeu uma receita de pão de mel com uma senhora que veio do Paraná. E começou a fazer para venda,
foi aumentando a gama de produtos para venda e, por vários anos foi a sua principal renda e mesmo depois
trabalhando em outras empresas continuou fazendo os doces. Começou a fazer pequenos eventos e
jantares como Personal chef.

Iniciou o curso de Gastronomia em 2015, pela UNICESUMAR, Polo Primavera do Leste – MT. Em 2016
quando trabalhava no Tezla Hotel, veio a proposta para ser Chef de cozinha do Restaurante Allegro,
restaurante esse que pertencia ao Sr. Leonardo Bortolin, atual prefeito de Primavera do Leste. Saiu do
Restaurante Allegro em 2017 para começar meu próprio negócio: um Food Truck, e continuou com os
eventos, jantares corporativos e com a produção de doces e tortas, e outros pratos por encomenda.

Começou a trabalhar ministrando pequenos cursos. Participou de algumas feiras gastronômicas em
Primavera do Leste e fez alguns eventos beneficentes em parceria com algumas entidades, como a CDL na
qual ministrou um pequeno curso aos participantes do evento, onde a verba arrecada foi destinada para
instituições de caridade, com o projeto mão na massa, que reforma casas de pessoas de baixa renda.

Fez alguns trabalhos de consultoria para restaurantes. Como do Restaurante Brasô Grill em parceria com o
Chef David Melo de Cuiabá.

Em 2019 começou a trabalhar na Empresa Campo Incorporadora, empresa que atua a vários anos em Mato
grosso, nas cidades de Primavera do Leste, Campo Verde e Sinop. Onde está até hoje, conciliando com os
eventos gastronômicos que continua realizando, como jantares e serviços de personal chef.

No ano de 2020, 2021, 2022 e 2023, foi agraciado com a moção de aplausos Pela Assembleia Legislativa do
Estado de Mato Grosso, Por indicação do Chef Fabio Cruz, Presidente da Associação de Chefs de Cozinha
Do estado de Mato Grosso.

É merecedor de muitas homenagens pelo que já fez, está fazendo e ainda fará pelo Estado de Mato Grosso.

Desse modo, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Agosto de 2023

Paulo Araújo
Deputado Estadual

2